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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnatelnosti sdružených vedení přenosové a distribuční

soustavy s realizaci vedení na samostatných stožárech. Dále popisuje elektromagnetické pole v okolí

sdruženého, přenosového a distribučního vedení. Cílem této práce je zhodnocení výsledků měření

sdružených vedení a posudek, který z typů realizace má lepší elektrické parametry.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the comparability of combined transmission and distribution

lines with the implementation of lines on separate poles. Furthermore, it describes electromagnetic

field of combined, transmission and distribution power lines. The aim of this work is to evaluate the

results of measurements of combined power lines and check which of the types of implementation

has better electrical parameters.
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1. ÚVOD

Mezi hlavní činnosti provozovatelů elektrizační soustavy patři bezpečný a spolehlivý provoz

elektroenergetické přenosové a distribuční soustavy a jejich rozvoj. Kvůli rostoucím požadavkům na

přenos a rozvod elektrické energie jsou provozovatelé donuceni stavět nová nebo rekonstruovat existující

venkovní vedení. [1]

Koridory pro přenosové linky jsou přísně omezovány státní správou a vlastníky pozemků

zejména v hustě osídlených a hospodářsky rozvinutých oblastech. Plné využití koridoru přenosového

vedení může zlepšit kapacitu přenosu energie. Na základě zkušeností v rozvinutých zemích, budování

sdružených vedení různých napěťových hladin maximalizuje použitelnost stávajících koridorů.

Sdružená vedení jsou vedení, u kterých se jedna stožárová konstrukce používá pro vedení dvou

různých napěťových hladin. Jedná se zejména o vedení distribuční a přenosové soustavy. Sdružená

vedení byla široce využívána v mnoha zemích, například v Číně, Japonsku a Německu. V České

republice se v následujících letech bude kvůli zúžení koridoru pro nová vedení přenosové a distribuční

soustavy stavět sdružená vedení PS a DS. Jsou navrženy 2 nové linky, jejichž část bude sdružené vedení:

V415/495 - Chodov – Čechy Střed a V409/419 Výškov – Praha Sever – Čechy Střed. [2] Toto sdružené

vedení bude typu 2x400 kV a 2x110 kV. To znamená, že na jedné stožárové konstrukci bude dvojité

vedení přenosové soustavy s napěťovou hladinou 400 kV a dvojité vedení distribuční soustavy

s napěťovou hladinou 110 kV.

Cílem této práce je porovnat sdružené vedení s dvěma souběžnými vedeními stejných parametrů.

Porovnání bude zaměřeno především na elektrickou část vedení. Budou porovnány hygienické limity

elektrického a magnetického pole a vypočtená intenzita elektrického pole a magnetická indukce obou

provedení. Dále budou posouzeny vzájemné vlivy vedení a vypočtena napěťová nesymetrie. V této práci

se taky posoudí ochranné pásmo vedení a typy konstrukce stožárů.
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2. ELEKTRIZAČNÍ SOUSTAVA

Elektrizační soustava („ES“) je skupina zařízení pro výrobu, přenos, transformaci a distribuci

elektrické energie. Základ elektrizační soustavy tvoří zdrojová část (tepelné, vodní, jaderné, větrné,

solární a plynové elektrárny) a síť složená z rozvoden, vedení, kompenzačních prostředků a

transformátorů. [7,15] Hlavním úkolem ES je zajištění rovnováhy mezi zdroji a potřebou elektrické

energie s ohledem na bezpečnost, spolehlivost a kvalitu dodávky. Elektrizační soustavu dělíme na

přenosovou a distribuční soustavu.

Obrázek 1: Schéma elektrizační soustavy [1]

2.1. Přenosová soustava

Elektrická přenosová soustava („PS“) je systém, který zajišťuje přenos elektrické energie na velké

vzdálenosti od zdrojů elektrické energie k velkým rozvodnám. Přenosová soustava v České republice je

tvořená ze sítě velmi vysokého napětí („VVN“) 110 kV a 220 kV a zvlášť vysokého napětí („ZVN“) 400

kV. V zahraničí se setkáváme i s napěťovou hladinou 1000 kV. Všechna vedení a transformátory

přenosové soustavy jsou propojeny mezi sebou, což znamená, že se všechny prvky vzájemně elektricky

ovlivňují. [7] Při výpadku jednoho vedení nebo transformátoru převezmou jeho zátěž ostatní vedení,

která jsou v provozu. K přenosu elektrické energie na velké vzdálenosti se využívá zvlášť vysoké napětí

z důvodu snížení přenosových ztrát, které vznikají průchodem elektrického proudu. [1,15]
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Obrázek 2: Přenosová soustava České republiky [1]

Provozovatelem PS České republiky je společnost ČEPS, a.s.. Dle zákona č. 458/2000 Sb. § 24

Provozovatel přenosové soustavy: „Provozovatel přenosové soustavy zajišťuje bezpečný, spolehlivý a

efektivní provoz, obnovu a rozvoj přenosové soustavy a zajišťuje propojení přenosové soustavy s jinými

soustavami, a za tím účelem zabezpečuje podpůrné služby a dlouhodobou schopnost přenosové soustavy

uspokojovat přiměřenou poptávku po přenosu elektřiny, spolupracuje s provozovateli propojených

přenosových soustav a spolupracuje na integraci vnitřního evropského trhu s elektřinou.“ [5]

Pro přenos energie se využívají výhradně venkovní vedení. Celková délka vedení 400 kV je

3 735 km (z toho dvojité a vícenásobné vedení 1 371 km) a vedení 220 kV je 1 909 km (z toho dvojité a

vícenásobné vedení 1 038 km). PS má smyčkový charakter, kdy počet vedení je větší než počet rozvoden.

Přenosovou soustavu činí ještě 13 elektráren a 42 rozvoden se 75 transformátory pro napěťové hladiny

400 kV a 220 kV, celkový instalovaný výkon je 18 830 MVA. [1] Přenosová soustava České republiky

je součástí přenosové soustavy kontinentální Evropy ENTSO-E (European Network of Transmission

System Operators for Electricity) a propojuje ji se zahraničím přes 17 hraničních vedení.
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2.2. Distribuční soustava

Distribuční soustava („DS“) slouží k distribuci výkonu k odběratelům. Přenáší výkon na kratší

vzdálenosti a jsou do ní připojeny elektrárny nižších výkonů. [7] Napětí 400 a 220 kV se

v transformačních stranicích transformuje na vysoké napětí 110 kV. Toto napětí se potom částečně

přivádí do velkých podniků těžkého průmyslu a částečně se distribuuje k dalším spotřebitelům (lehký

průmysl, města), kde se transformuje na napětí 35 a 22 kV. Poslední transformace je z napětí 22 kV na

nízké napětí 230 V a 400 V. [15] Hlavní úkoly DS jsou dodávka elektrické energie v požadované kvalitě,

nepřetržitost dodávek a kvalita napětí (velikost, stálost a symetrie).

Pro přenos elektrické energie se v distribuční soustavě používají venkovní a kabelová vedení. Pro

sítě 110 kV jsou to venkovní vedení, která jsou z 70% dvojitá. Venkovní vedení se běžně používají i pro

sítě 22 a 35 kV. Pro sítě městských a venkovských rozvodů (6 kV, 10 kV, 400 V) se používají vedení

venkovní, kabelová a kombinace venkovní kabelová.

V České republice je provoz distribuční soustavy podle území rozdělen mezi tři společnosti: ČEZ

Distribuce, a.s., E.ON Distribuce a.s. a PREdistribuce, a.s..

Obrázek 3: Mapa distribuční soustavy České republiky [21]
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2.3. Sdružená vedení

Sdružené vedení lze technicky popsat jako množinu zařízení složenou ze dvou podmnožin:

- hlavní vedení spolu se stožárem, konzolami, zemnícím lanem, izolátory, armatury a vodiči

- přidružené vedení spolu s izolátory, armaturami a vodiči pro druhé vedení

Varianty vedení, které mohou být zkoumány:

- vedení VN – VN

- vedení VVN – VN

- vedení VVN – VVN

- vedení ZVN – VVN

V této práci se budeme především zabývat kombinací vedení ZVN – VVN (kombinace PS a DS).

Kabelizace vedení ZVN není obecně preferovaným řešením, proto se používá sdružené vedení

v místech s omezeným koridorem. Další důvody použití sdružených vedení jsou i omezení negativních

vlivů na okolí, rostoucí ceny náhrad za omezené vlastnického práva k pozemkům a problémy při

projednávání nových energetických koridorů. [9]

Nevýhodami sdruženého vedení jsou bezpečnostní rizika a provozní spolehlivost (vzájemné

ovlivňování provozu osazených vedení), zvýšená četnost úderů blesků a zpětných přeskoků kvůli výšce


[…]

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Tabulka 12: Netočivá a zpětná složka napětí na vedení 2x110 kV pro přenosové a distribuční vedení

8.5. Porovnání výsledků úbytků napětí

Netočivá složka levého vedení 110 kV v kombinaci sdruženého vedení je ve většině kombinacích

větší než netočivá složka levého vedení 110 kV v provedení na samostatných stožárech. V kombinaci

CBA_ACB velikost netočívé složky jsou menší než v provedení na samostatných stožárech. Zpětná

složka levého vedení 110 kV ve sdruženém vedení je větší než zpětná složka levého vedení 110 kV

v provedení samostatných stožárů. Můžeme říci, že napěťová nesymetrie a vzájemné vlivy sdruženého

vedení závisí na vybrané kombinaci uspořádání fází. V porovnání s provedením vedení na samostatných

stožárech má kombinace CBA_ACB sdruženého vedení lepší vzájemné vlivy.

Netočivá a zpětná složka u pravého vedení jsou v obou případech menší než u levého vedení kvůli

vzdálenosti mezi vodiči. Analogicky jako u levého vedení, velikost těchto složek u sdruženého vedení

ovlivňuje sled fází jednotlivých vodičů. Naproti tomu vedení na samostatných stožárech kombinace

sdruženého vedení, u kterých máme na pravé straně základní uspořádání BAC, mají lepší parametry

netočivé a zpětné složky (velmi malé hodnoty velikosti napětí).

Kombinace BAC

Uspořádání
fází

B B a a

AC AC
b b

c c

|𝑈̂0𝐿| 107,757 𝜑 -3,1

|𝑈̂2𝐿| 10,1692 𝜑 -0,569

|𝑈̂0𝑃| 81,823 𝜑 3,1

|𝑈̂2𝑃| 8,239 𝜑 -0,864
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9. ZÁVĚR

Tato práce se zabývala porovnáním sdruženého vedení PS a DS s realizací vedení na

samostatných stožárech na blízkém koridoru. Bylo uvažováno sdružené vedení 2x400 kV a 2x110 kV

s dvěma zemnicími lany. Pro porovnání se použilo vedení na samostatných stožárech Dunaj 2x400 kV

s dvěma zemnicími lany a Soudek 2x110 kV s jedním zemnicím lanem. Vzdálenost mezi stožáry byla

vybrána 30 m od krajních vodičů.

V první části této práce byly teoretický popsány přenosová soustava, distribuční soustava a

sdružené vedení. Také byly popsané typy stožárů pro PS, DS a sdružené vedení a ochranné vedení obou

případů. Sdružené vedení má duplicitní OPV, kde se ochranná pásma PS a DS zachovávají. Přenosová

soustava má šířku ochranného pásma 20 m a distribuční soustavy 12 m. Pokud se legislativně ošetří

vydání stanoviska o činnosti v OPV, sdružené vedení má šířku ochranného pásma 20 m a je vhodnější

než realizace čtyř vedení 2x400 kV a 2x110 kV na samostatných stožárech na vzdálenosti 30 m od

krajních vodičů.

V další části této bakalářské práci bylo vypočteno elektrické a magnetické pole v okolí vedení

v obou případech. Byl vysvětlen i teoretický rozbor řešení elektrického a magnetického pole. Výpočet

byl proveden pro stožáry bez převýšení. Na hodnoty intenzity elektrického pole a magnetické indukce

má velký vliv i uspořádání fází jednotlivých vedení. Nejlepší kombinací u sdruženého vedení byly

uspořádání, u kterých nemáme shodné sledy fází na levé a pravé straně stožáru stejné napěťové hladiny.

U realizace vedení na samostatných stožárech nejvhodnější kombinace byla ta, u které sledy fází vedení

110 kV byly pootočené a sledy fází vedení 400 kV byly shodné. Podle norem maximální hodnota

intenzity elektrického pole pro veřejnost může být 5 kV/m a hodnota magnetické indukce 100 μT. Normy

nechávají velké rezervy, jsou předimenzované a v žádné kombinaci se nemůžeme dostat ani blízko

maximálních hodnot daných normou. Intenzita elektrického pole byla větší pro realizace na

samostatných stožárech než pro sdružené vedení a magnetická indukce měla podobné hodnoty pro oba

případy.

V poslední části této práce byly teoreticky vysvětlené a vypočítané vzájemné vlivy vedení u

obou realizacích. Počítalo se s vypnutým vedením 110 kV a vypočítaly se netočivé a zpětné složky

úbytků napětí dvojitého vedení 110 kV a na základě toho posoudila napěťová nesymetrie vedení. Složky

byly vypočítány pro různá uspořádání fází. U většiny kombinací je zpětná složka u sdruženého vedení

větší než zpětná složka u provedení na samostatných stožárech. U netočivé složky je to naopak, a

netočivá složka je ve většině kombinaci menší než netočivá složka vedení 110 kV v provedení na

samostatných stožárech.
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Na základě velikosti a úhlu fázoru netočivé a zpětné složky můžeme říct, že provedení na samostatných

stožárech má lepší vzájemné vlivy vedení (dané napěťovou nesymetrii) než sdružené vedení. U

sdružených vedení na vzájemné vlivy velice působí i uspořádání sledu fází vodiče. Kombinace

s nejlepšími vzájemnými vlivy vedení je kombinace BAC. Její parametry se docela přibližují

parametrům uspořádání na samostatných stožárech.

Na konci můžeme konstatovat, že vzhledem k elektromagnetickém poli a ochrannému pásmu

jsou sdružená vedení technicky výhodnější volbou pro stavění na úzkém koridoru. Tuto práci můžeme

považovat za posudek použitelnosti sdružených vedení přenosové a distribuční soustavy na základě

elektrických parametrů. Tato práce by měla posloužit jako podklad pro výpočty elektrických parametrů

a zhotovení projektové dokumentace sdruženého vedení.
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