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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1-

6. Odborná úroveň práce: 1-

7. Závěry práce a jejich formulace: 1-

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autorka ve své práci analyzuje možnosti využití sdružených vedení v přenosových a

distribučních sítích. Věnuje se používaným typům stožárů, ochranným pásmům a v neposlední řadě

výpočtům elektrického a magnetického pole a vzájemným vlivům.

Práce je rozčleněna do 9 kapitol, které autorka dále člení do podkapitol.

V praktické části práce se autorka zaměřuje na výpočty na konkrétních konfiguracích stožárů.

Práce je po grafické stránce poměrně zdařilá, jazyková úroveň je dostatečná, práci by prospěla

jazyková korektura (např. v závěru na str. 50, třetí odstavec, čtvrtý řádek shoda podmětu

s přísudkem nebo věta „V první části této práce byly teoretický popsány …“). Práce je jinak

přehledně členěna.

Studentka splnila zadání bakalářské práce v celém rozsahu.

Otázky k obhajobě:

1. V tabulce 11 jsou uvedeny „hodnoty pro měření nesymetrie“. O jaké hodnoty jde a proč jsou

„pro měření“?

2. Dokážete odhadnout odlišnost výsledků při použití aktuální legislativy?
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F